Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de maio/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso habilitados entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

2968 Produção de xilanase e xilo-oligossacarídeos através de resíduos
da indústria canavieira Sabrina Gabardo Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e Socioeconomia

Rural - Araras (DTAiSER)
Sofia Fidler Fernandes Habilitado, inicío de

vigência 01/05/24

2969 Introdução à Teoria Qualitativa das Equações Diferenciais
Ordin´árias Ana Cristina de Oliveira Mereu

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Antonio Gabriel Pontes dos
Santos

Habilitado, inicío de
vigência 01/05/24

2970 ESTRATÉGIAS DE MONITORAMENTO E BIOSSORÇÃO
DE FÁRMACOS DE ÁGUAS CONTAMINADAS Elma Neide Vasconcelos Martins Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Gabriel Augusto da Costa Habilitado, inicío de

vigência 01/05/24

3003
INVESTIGAÇÃO DOS PARÂMETROS DE SORÇÃO NO

PROCESSO DE REMOÇÃO DE ÍNDIGO BLUE POR
BIOSSORVENTE NANOMODIFICADO

Elma Neide Vasconcelos Martins Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)

Camila Andresa Herculano
Cunha

Habilitado, inicío de
vigência 01/05/24

3004 Curvas de crescimento para Síndrome de Down. Benefícios e
desafios para a sua utilização. Ieda Regina Lopes del Ciampo

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Fabio Cruxatti de Lima
Oliveira

Habilitado, inicío de
vigência 01/05/24